
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023072700016

16

Nº 142, quinta-feira, 27 de julho de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 245, DE 26 DE JULHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto n° 11.342, de 1 de janeiro de 2023, e tendo em
vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e nº 9.057, de 25 de maio de 2017,
as Portarias MEC n°s 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017 e nº 11, de 22 de junho de
2017, e conforme consta do Processo e-MEC nº 202302853, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do curso superior de tecnologia em
Segurança da Informação, na modalidade a distância, ofertado pelo Centro Universitário do
Instituto de Educação Superior de Brasília - IESB, com sede à Quadra SGAN 609, Módulo D,
S/N, Bloco D, Avenida L2 Norte, Asa Norte, Brasília, Distrito Federal, mantido pelo CESB -
Centro de Educação Superior de Brasília Ltda, CNPJ: 00.422.333/0001-09.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais, nos termos do
Decreto nº 9.057, de 25 de maio de 2017, do curso de que trata o art. 1º, são,
exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC.

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 4º do Decreto nº 9.235, de 2017, o presente
ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual o curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
PORTARIA Nº 64, DE 25 DE JULHO DE 2023

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado Para Contratação
de Professor Substituto, EDITAL Nº 10, DE 29 DE JUNHO DE 2023, Publicado em:
30/06/2023|Edição: 123| Seção: 3| Página: 37.

Área: Administração

. Nome Av a l i a ç ã o
didática
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
didática
(com

peso)

Av a l i a ç ã o
de
títulos
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
de títulos
(com

peso)

Nota Final Classificação

. IANA NUNES MACHADO 9,60 67,2 3,80 11,4 7,86 1º

. KARLA GEANE ALMEIDA
LEITE

7,80 54,6 2,50 7,5 6,21 2º

Área: Engenharia de Minas

. Nome Av a l i a ç ã o
didática
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
didática
(com

peso)

Av a l i a ç ã o
de
títulos
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
de títulos
(com

peso)

Nota Final Classificação

. MARCILHO JOSÉ DIAS
VIEIRA

7,90 55,3 5,00 15,0 7,03 1º

. RODRIGO LUIS DE
SOUZA

7,40 51,8 4,40 13,2 6,50 2º

Área: Geologia

. Nome Av a l i a ç ã o
didática
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
didática
(com

peso)

Av a l i a ç ã o
de
títulos
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
de títulos
(com

peso)

Nota Final Classificação

. CATHERINE VILAS BÔAS
PADILHA

8,48 59,36 2,10 6,3 6,56 1°

Área: Informática

. Nome Av a l i a ç ã o
didática
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
didática
(com

peso)

Av a l i a ç ã o
de
títulos
(sem

peso)

Av a l i a ç ã o
de títulos
(com

peso)

Nota Final Classificação

. ALEXANDRE BRAGA
G O M ES

7,70 53,9 4,60 1,38 6,77 1º

. GILBERTO DA SILVA
SANTOS

8,10 56,7 2,2 6,6 6,33 2º

JANCARLOS MENEZES LAPA
Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 910, DE 25 DE JULHO DE 2023

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das atribuições previstas na
Portaria n. 448/2011, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público para Carreira de Magistério Superior promovido
por esta Universidade, conforme Edital n. 08/2022, publicado no Diário Oficial da União de 29/12/2022,
de acordo com os dados abaixo:
. Campus: Camaçari Unidade Universitária: Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação
. Departamento: Ciência, Tecnologia e Inovação Área de Conhecimento: Logística e Cadeia de Suprimentos
. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A
. Denominação: Professor Adjunto A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
. Processo: 23066.045057/2023-73 Vagas: 1
. Não houve candidato aprovado.

. Campus: Camaçari Unidade Universitária: Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

. Departamento: Ciência, Tecnologia e Inovação Área de Conhecimento: Engenharia Econômica

. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Processo: 23066.045048/2023-82 Vagas: 1

. Ordem de Classificação Geral Nome

. 1º Tito Francisco Ianda

. Campus: Camaçari Unidade Universitária: Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação

. Departamento: Ciência, Tecnologia e Inovação Área de Conhecimento: Pesquisa Operacional

. Cargo: Professor do Magistério Superior Classe: A

. Denominação: Professor Adjunto A Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

. Processo: 23066.045045/2023-49 Vagas: 1

. Não houve candidato aprovado.

LEONARDO SERAFIM MURICY
Substituto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UFJF Nº 69, DE 26 DE JULHO DE 2023

O Coordenador de Alocação e Movimentação de Pessoas da Universidade
Federal de Juiz de Fora (UFJF), no exercício da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e no uso
de suas atribuições, resolve:

Art. 1º HOMOLOGAR os concursos públicos para provimento de cargo efetivo
de Professor da Carreira do Magistério Superior, de acordo com o Edital nº 95/2022-
PROGEPE, de 15/12/2022, DOU de 16/12/2022, retificado pelos Editais nºs 05/2023,
17/2023, 22/2023, 29/2023, 33/2023, 63/2023, e divulgar a relação de candidatos
aprovados, conforme abaixo discriminado:

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1- FACULDADE DE MEDICINA
1.1 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE COLETIVA
1.1.1 - Concurso 11 - Processo nº 23071.934717/2022-32 (01 vaga)
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: 40 horas semanais,

em tempo integral, com Dedicação Exclusiva.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º LETÍCIA GONÇALVES 6,93

. 2º HUGO ANDRÉ DA ROCHA 6,88

. 3º OROZIMBO HENRIQUES CAMPOS NETO 6,87
B - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1- INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA - ICV
1.1 - DEPARTAMENTO DE MEDICINA
1.1.1 - Concurso 22 - Processo nº 23071.938036/2022-43 (01 vaga)
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho: 20 horas

semanais.

. Classificação Candidato Nota Final

. 1º EDUARDO NOLLA SILVA PEREIRA 7,14
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL LUCAS DA SILVA SANTOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 1.445, DE 26 DE JULHO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 012,
de 09/05/2023, publicado no D.O.U. em 09/05/2023, considerando os limites previstos no
Anexo II do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga
Horária

Lista* Candidato Classificação

. FT Engenharia Elétrica Assistente A, Nível 1 AC MICHEL WANDERSON DE
SOUZA CAMPOS

1º

. FT Arquitetura e
urbanismo

Assistente A, Nível 1 AC CALINA RAMOS DE BRITO
SOUTO

1°

. LUANA CASTRO DA SILVA 2°

. FT Engenharia Civil /
Infraestrutura

Auxiliar, Nível 1 AC CARLOS EDUARDO MOREIRA
UMBUZEIRO

1°

. FT Engenharia de Petróleo
e Gás

Auxiliar, Nível 1 AC RENAN COELHO REDIG 1°

. RIGLEY JORGE NERI CORREA
JUNIOR

2°

. DANIELA DA SILVA LOPES 3°

. FEFF Fisioterapia
Cardiorrespiratória e
Estágio Supervisionado

Auxiliar com
especialização, Nível 1

AC SIDNEY SOUZA RODRIGUES 1°

. FT Engenharia de Petróleo
e Gás

Auxiliar com
especialização, Nível 1

AC ROBERTOM GUEDES DO
AMARAL

1°

. RIGLEY JORGE NERI CORREA
JUNIOR

2°

. WALDECY BATISTA DO
NASCIMENTO JUNIOR

3°

. DANIELA DA SILVA LOPES 4°

*AC: Ampla Concorrência *PCD: Pessoa Com Deficiência

Art. 2º. ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo
Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no
Diário Oficial da União, prorrogável por igual período no interesse da Instituição e
mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - PICOS

PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 41, DE 26 DE JULHO DE 2023

Torna sem efeito a PORTARIA CSHNB/UFPI Nº 39, DE
21 DE JULHO DE 2023 que homologa o Resultado
Final do Processo Seletivo para Professor Substituto
na área de Bases dos Processos de Agressão, Defesa
e Proteção II, Bases dos Processos Psicossociais e
Atenção Primária em Saúde

O Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas
atribuições legais, considerando os Processos 23111.016242/2023-57, 23111.016238/2023-
68 e 23111.016246/2023-46, o Edital n° 08/2023, publicado Extrato no Diário Oficial da
União n° 108, Seção 3, página 98, de 7 de Junho de 2023, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria CSHNB/UFPI Nº 39, de 21 de Julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União nº 141, Seção 1, página 42, de 26/07/2023,
referente à homologação do Resultado Final do Processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto nas áreas de Bases dos Processos de Agressão, Defesa e Proteção II,
Bases dos Processos Psicossociais e Atenção Primária em Saúde para o curso de Medicina
do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros.

JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO


